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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF ABU DABHI 
FIDUCIARIA POPULAR S.A. 

 
PROGRAMA: GENERACIONES SACÚDETE ICBF 

 
CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-I-151-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “LA EJECUCIÓN DE 
ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO SACÚDETE TIPO II, UBICADO EN BUCARAMANGA, 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 
 

El Subnumeral 10, del numeral 3.1.1 INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN 
DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se informa a los participantes de la Convocatoria PAF-ICBFGS-I-151-2022 que mediante el presente 
documento se presenta el Informe de Evaluación Económica, previas las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 19 de agosto de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron seis (06) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme con 
lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE INTEGRANTES NIT PERSONA 
JURIDICA/CC 

1 CONSORCIO P&C SACÚDETE 151 
PROYECTISTAS ASOCIADOS S.A.S. 900.426.155-7 
CONSTRUCTORA TEATINO VARGAS 

LTDA - CONSTRUCTEV LTDA 830.512.601-5 

2 CONSORCIO SACÚDETE ET ELSA TORRES ARENALES 63.323.375-2 
RT TERRA S.A.S. 900.579.055-5 

3 CONSEING LTDA 800.106.925-6 

4 MARÍA FERNANDA DÍAZ CORTÉS  52.147.488-1 

5 CONSORCIO AJ BUCARAMANGA 

EQUILÁTERO ARQUITECTURA E 
INGENIERÍA S.A.S. 901.272.510-1 

JUAN CARLOS JAIMES ACERO 91.514.205-0 
LEIDY CAROLINA HERNÁNDEZ MARTÍNEZ 1.098.704.765-5 

6 MATEUS ACOSTA INGENIERÍA S.A.S. 901.446.826-1 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES. 

 
El veinticinco (25) de agosto de dos mil veintidós (2022) en Comité de Contratación No. 165, se presentó el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue 
publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
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No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO P&C SACÚDETE 151 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 CONSORCIO SACÚDETE ET NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 CONSEING LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 MARÍA FERNANDA DÍAZ CORTÉS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 CONSORCIO AJ BUCARAMANGA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

6 MATEUS ACOSTA INGENIERÍA S.A.S. NO CUMPLE RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO 
 

3.  INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

Durante el término comprendido entre el 26 hasta el 29 de agosto de 2022, hasta las 5:00 p.m., tres (3) proponentes 
presentaron documentos de subsanación al correo electrónico convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, las 
cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  

 
Como resultado de las anteriores circunstancias, el día treinta y uno (31) de agosto de dos mil veintidós (2022), se presentó 
en Comité de Contratación No. 169, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con 
los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO P&C SACÚDETE 151 CUMPLE* RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

2 CONSORCIO SACÚDETE ET CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSEING LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 MARÍA FERNANDA DÍAZ CORTÉS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO AJ BUCARAMANGA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA* RECHAZADA 

6 MATEUS ACOSTA INGENIERÍA S.A.S. RECHAZADA* RECHAZADA RECHAZADA* RECHAZADA 
*Después de la subsanación. 
 

4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 
Como resultado de la habilitación de tres (03) de los proponentes, se realizó la audiencia para la apertura del Sobre No. 
2 - Propuesta Económica el día primero (1) de septiembre de dos mil veintidós (2022), a las 11:00a.m., por parte de 
Fidupopular, vocera y administradora del P.A. FINDETER – ICBF ABU DHABI, y responsables de la audiencia, cuya acta 
se publicó en esta misma fecha. 
 
El día 2 de septiembre de 2022, se presentó en Comité de Contratación No. 171, el INFORME DE EVALUACIÓN 
ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE, con las siguientes consideraciones: 
 
El numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Subcapítulo III 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES, de los Términos 
de Referencia, para la evaluación económica y asignación de puntaje, establece el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
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La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 

 
FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 
  

Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
 
4.1. De conformidad con lo señalado en el Subnumeral 9, del numeral 3.1.1., del Subcapítulo III, del Capítulo II 

DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta 
las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de 
la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos (…)” en los mencionados 
Términos. 
 

4.2. Así las cosas, la TRM certificada por el Banco de la República de Colombia que rige para el 02 de septiembre de 
2022, es de CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON CERO TRES CENTAVOS 
($4.467,03); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 
ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA. 
 

4.3. NO se presentaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas a ninguno de los proponentes habilitados 
 
De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por el proponente habilitado, 
es el siguiente: 
 

 
 
Al presente informe se anexan la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo. 
 
Se da traslado al presente informe hasta el día cinco (5º) de septiembre de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 p.m., 
para que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico 
convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, según el cronograma de la convocatoria. 
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Para constancia, se expide el 2 de septiembre de 2022. 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF ABU DABHI 

FIDUCIARIA POPULAR S.A.  
 





}



EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 2/09/22 4467.03 MEDIA ARITMETICA (1): $ 166.389.517,33 03

Presupuesto: $ 176.492.780,00 P. MAYOR: 167.000.000,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 166.694.758,67 03

Fecha evaluación: 1/09/2022 P. MENOR: 165.518.052,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 166.388.313,40 3

MENOR VALOR (4): $ 165.518.052,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 2-CONSORCIO SACUDETE 
ET

165.518.052,00$                           99,4762499            99,29                         99,48                        100,00                  99,4762499 -                                              

PROPONENTE 3-INGENIEROS 
CONSTRUCTORES Y DES SERVICIOS LTDA- 

167.000.000,00$                           99,2662006            99,63                         99,26                        99,11                    99,2662006
PROPONENTE 4-MARIA FERNANDA DIAZ 
CORTES

166.650.500,00$                           99,6862991            99,97                         99,68                        99,32                    99,6862991

| $ 499.168.552,00
n= 3,00                                                                

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 166.389.517,33

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 166.389.517,33
Vmax= 167.000.000,00                                             

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 166.694.758,67

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 166.388.313,40

$ 166.388.313,40
MAX: $ 167.000.000,00

MENOR VALOR (4)= $ 165.518.052,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA





VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR TOTAL
OFERTADO VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 47.243.952,00 $ 47.243.952,00 43.926.723,00$               48.807.470,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR TOTAL
OFERTADO VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 118.274.100,00 $ 118.274.100,00 114.916.779,00$             127.685.310,00$           CUMPLE CUMPLE

$ 165.518.052,00 $ 165.518.052,00 158.843.502,00$             176.492.780,00$           CUMPLE CUMPLE

DESCRIPCIÓN 

OBSERVACIONES: No se realizó ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS-I-151-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 2-CONSORCIO SACUDETE ET

 INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE 
LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

DESCRIPCIÓN 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2)

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO



VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR TOTAL
OFERTADO VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 46.000.000,00 $ 46.000.000,00 43.926.723,00$               48.807.470,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR TOTAL
OFERTADO VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 121.000.000,00 $ 121.000.000,00 114.916.779,00$             127.685.310,00$           CUMPLE CUMPLE

$ 167.000.000,00 $ 167.000.000,00 158.843.502,00$             176.492.780,00$           CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES: No se realizó ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS-I-151-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 3-INGENIEROS CONSTRUCTORES Y DES SERVICIOS LTDA- CONSEING LTDA

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

DESCRIPCIÓN 

 INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE 
LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

DESCRIPCIÓN 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2)



VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR TOTAL
OFERTADO VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 46.090.000,00 $ 46.090.000,00 43.926.723,00$               48.807.470,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

VALOR TOTAL
OFERTADO VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 120.560.500,00 $ 120.560.500,00 114.916.779,00$             127.685.310,00$           CUMPLE CUMPLE

$ 166.650.500,00 $ 166.650.500,00 158.843.502,00$             176.492.780,00$           CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES: No se realizó ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS-I-151-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 4-MARIA FERNANDA DIAZ CORTES

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

DESCRIPCIÓN 

 INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE 
LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

DESCRIPCIÓN 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2)


